Premium, retrahere volens, quale solvere debeat ?

Uamvis & hæc quæstio dubio non caruerit, satisne esset, si retrahere volens justum rei pretium solveret, an verò tantum solvendum esset, quantum alias

licitator offerret: hoc posterius tamen Deputati nostri tenendum putarunt, nisi forte dolo licitatem illum agere, & animo alterum deterrendi tantum offerre appareret, vel quid aliud de pretio à retrahente numerando conventum esset, quam sententiam & nos probamus.

von dem Vorkauf mit grossem Aufsatz abgeschrecken/ gehandelt / oder wäre durch vorgehende pacta verglichen / wasser Gestalt es guss solchen Fall erkauft; werden solte / dabey wir es auch bewenden lassen.

## DEFINITIONES.

1. Retrabens majus premium, ab alio licitatore obtatum, solvere tenetur; & quodnam hoc sit?
2. Dolosus licitator majus quo premium offerendo, prejudicare nequit retrabenti, idque ne faciat, quandoque juramento suo purgare se debet.
3. In concursu Creditorum res subjecta retrahendi, quanti plurimi valet sub hasta vendi debet, licet de prelio certo in pacto retractus conventum fuerit.
4. Ad exercendum jus protimiseos nemo admittitur, antequam premium in parata pecunia solverit.
5. Retrabens bona vendita, illud ipsum premium, quod emitor re vera solvit, restituere tenetur, non etiam supplementum, quod perfecta jam venditioni accessit.
6. Retrabens premium restituere debet etiam quarto possessori, licet ex causa lucrativa rem teneat.
7. Redimens rem venditam jure protimiseos, iisdem gaudet dilationibus & induciis, quales emitori ante venditor indulserat.
8. Retrabens emitori laudemium, omneque id, quod emtionis causa erogatum est, restituere tenetur.
9. Quantum intersit, an venditio fiat ad mensuram; an verò ad corpus?
10. Venditio ad corpus contrahitur, si prius fiat mentis corporis, deinde mensurae ante fundi confines.
11. Intelligitur venditio facta ad mensuram; quando verbis praecisis ad mensuram est restricta.
12. Quando dicatur Emptio Venditio in scriptis celebrata?
13. Venditio semel perfecta, subsistit sine scriptis, etiam si postea de instrumento confiendo dictum fuerit.
14. Venditione perfecta, emtor invito venditore, ne quidem amissione arriba, ac solutione multe pænitentialis, (des Neukauffs) à contractu resistire potest.
15. Quando per traditionem instrumenti possesso transferatur?
16. Ex causa necessitatis, propter bonum publicum, ut subditus bona sua justo prelio vendat, benè cogi potest.
17. Per contractum posteriorum quando à priore recesum videatur.
18. Vendito fundo cum iuribus & pertinentiis, quando venditor tradere tenetur instrumenta authenticata?
19. Fundo vendito, censemur quoque venditum sterculinum, agri stercorandi causâ comparatum; secus vendendi causa factum.
20. Vendit à domo cum omnibus instructis (so genteled und Magelfest ist) quenam hoc nomine continetur?
21. Maritus, in venditione bonorum uxori sue prospiciens, an & posteriori conjugi secundi matrimonii prospexisse censemur.
22. Venditor, post diem, commissorie Legi preficitum partem prelii accipiens, Legi commissorie renunciasse censemur.
23. In permutatione ante traditionem factam pænitere licet.
24. Ex placito permutationis, etiam secundum traditione, nulla actio nascitur adversus tertium possessorum.
25. Conventio in favorem tertii facta, quando revocari possit?
26. Regulariter nemo alteri, nec mater filia, stipulari potest.
27. Subsistit quidem stipulatio alteri facta, si ipsius stipulatoris interficit, sed nulla inde actio terrore acquiretur:

## DEFINIT. I.

Retrabens majus premium, ab alio licitatore obtatum, solvere tenetur, & quodnam hoc sit?

<sup>1</sup> **E**T si alias juris expediti non sit, qualenam premium is, qui jure. Protimiseos utitur, solvere tenetur, ut videre est apud Jason. in l. qui Roma 122. §. 3. num. 23. ff. de V. O. Andr. Tiraquell. de Retract. §. 2. gloss. 18. Berlich. p. 2. concl. 4. n. 2. & seqq. † Atta-

men in foro Saxonico res ita est decisa, ut qui rem venditam retrahere cupit, non modò justum ejus premium, sed & majus, tantumque solvere debeat; quantum ab alio consequi venditor possit, b. Const. 33. vers. Nicht all. in justum premium, &c. ubi Möller. num. 1. † Majus tamen premium hoc in casu non estimatur ex sola quantitate, sed ex aliis etiam qualitatibus, putâ si minus premium, attamen in parata pecunia offeratur, quod prævalet majori summa, di-

- stinctis terminis atq; temporibus solvendæ, Berlich.  
**4** *dicit. concl. 41. n. 12.* † Aut si majorem pecuniam sumam offerens, pronus aut facilis non sit ad solutionem, cui videtur præferendus consanguineus offerens etiam minus pretium, si paratior sit ad solutionem, Bartol. in *I. si tempora 4. n. 4. C. de fid. & jur. b. ast. fisc. lib. 10.* † Planè, si bona jam vendita aut alienata fuerint, Retrahens in casu, quo alienatio jure reseindi potest, *supr. Const. 52. Definit. 10. 11. & 12.* illud ipsum pretium restituere debet, quod extraneus jam exsolvit, aut solvere promisit, Andr. Gail. *lib. 2. obs. 19. n. 7.*

Ita Domini in causa Andreæ Möckels zu Döberenz / Mens. Nov. Anno 1627. (Verba sent. Ist euch an Esaiä Schlegels Wohnhaus der Vorlauff zuständig/ da ihr euch nun dessen zu gebrauchen gemeynet/ so seyd ihr eben das Rauffgeld/ so albereit von izigem Käufer darauff ausgezahlet/ oder da der Kauf noch nicht gemacht/ so viel ein ander davor geben möchte/ abzustatten schuldig/B. R. W.)

#### DEFINIT. II.

*Dolosus licitator majus equo pretium offerendo, præjudicare nequit retrabenti, idque ne faciat, quandocunque juramento suo purgare se debet.*

- 1** *Asque dubio Retrahens pretium, ab extraneo licitatore oblatum, tum demum solvere obstrictus est, quando sincerè res agitur: † Secùsi dolus interveniat, & vendor animosiorum submittat licitatem, in hunc finem, ut retrahentem ab emptione deterreret: † Nec enim fraus alterius retrahenti in jure Protimiseos quicquam præjudicare debet, b. Const. 33. vers. Es wäre dann Sache/ daß betrüglicher Weise/ ic. Joh. Köpp. decis. 52. n. 18. Matth. de Afflict. in tract. de jur. Protim. §. 4. n. 2. & seq.*

Ita Domini in causa Joachimi Müllers/ Quæstoris Zwickiensis, Mens. Julio, Anno 1599. (Verba sent. So wird Käufer von solchem Kauf billich abgewiesen/ und ist Rebener dem nach einen andern unverdächtigen Käufer/ welcher ohne Betrug ein gewis. Kauf-Geld aufs obberührtes Stück-Gut setzt/ vorzustellen/ und alsdenn euch den Vorlauff daran zu erstatten schuldig/B. R. W.)

- 4** *† Quo in casu fraus præsumptionibus & conjecturis probari potest, veluti si licitator plus offerens dicat, rem sibi pro parte esse venditam, & pro parte donatam, de quibus vid. Matth. de Afflict. dict. loc. & Nicol. Boët. decis. 143. † Existimaverim certè, ad fraudis suspicionem evitandam, Emptorem animosum majus pretium offerentem jurare teneri, se non dolosè ad excludendum consanguineum, aliumve, cui jus Protimiseos competit, majus pretium offerre, cum Matth. de Afflict. dict. §. 4. n. 4. Andr. Gail. lib. 2. observ. 19. n. 10.*

Ita Domini in causa Andreæ Möckels zu Doberenz / Mens. Nov. Anno 1627. (Verba sent. Es wäre dann/ daß der angegebene Käufer zu dem Ende ein gar hohes Rauffgeld geboten/ daß er euch betrüglicher Weise um den Vorlauff bringen möchte/ solches könnte euch zu Nachtheil nicht gereichen/ und wäre auch wohlgedachter Käufer/wann Verdacht wider ihm verhanden/sich deswegen eydlichen zu purgiren schuldig/B. R. W.)

#### DEFINIT. III.

*In concursu Creditorum res subjecta retractui, quanti plurimi valet, sub basta vendi debet, licet de pretio certo in pacto retractus convenutum fuerit.*

- 1** *Non tamen semper retrahens, etiamsi res sincerè agatur, pretium, quod ab alio consequi vendor posset, solvere tenebitur: Quid enim si pacto juris proximis certum pretium denominatum, de eo que conventionum fuerit? † Tum certè conventione standardum erit, nec majus pretium solvere Retrahens obstrictus est, b. Const. 33. vers. Oder wäre durch vorhergehende Pacts verglichen/ic. † Quod ipsum tamen*

non extendi velim ad casum, quo vendor obstratus existit, pluresque concurrent Creditores, ita ut bona debitoris publicè sub hastâ distrahendo veniant: † Etsi enim concesserim, in emptione Rei juri Protimiseos subjectæ, hoc etiam casu, præferendum esse aliis licitatoribus eum, cui ex pacto jus Retractus competit, ne prorsus hoc pactum inutile existat, l. pactsa conventiona 72. ff. de contr. empt. † per id tamen Creditoribus præjudicari non debet, quod certè fieret, si minus solveretur pretium, quam alius quispiam licitator offert. † Nec enim negari potest, Creditoribus bona debitoris aliquo modo esse obligata arg. l. 1. §. 1. & 2. ff. de separat. † ut vel propterea Retrahens de jure suo cum reliquis Creditoribus disceptare, seque concursui immiscere debeat, juxta tradita in casu simili ab Anton. Fab. in Codic. lib. 7. tit. 32. defin. 16. † Quo facto, bona tanti vendi deberi, quanti publicè distrahi possunt, quis inficias ibit? arg. l. ait. Prætor. 7. §. quæstum 8. ff. de minor.